
 

 

14. 3. se po celém světě slaví Mezinárodní den π. Číslo, které 
se točí kolem lidstva po tisíciletí. Bez jeho znalosti bychom 
nedokázali roztočit kola automobilů ani vyprojektovat 
oblouk mostu. 

Pí známe také jako Ludolfovo číslo, jeho přibližná hodnota je 
3,14 a protože ve Spojených státech se v datu píše nejdříve 
číslo měsíce a poté dne, slaví se Den pí 14. 3. Shodou okolností 
toto datum také připadá na výročí narození matematika a 
fyzika Alberta Einsteina. 

Babyloňané v roce 2000 př. n. l. jeho hodnotu určili jako 
3,125, Egypťané používali 3,16. Velmi přesně číslo π určil až 
Archimedes. V roce 1761 Johann Heinrich Lambert dokázal, 
že číslo je iracionální. To znamení, že se nedá zapsat jako 
podíl dvou celých čísel. Přesně nelze číslo vyjádřit, protože 
pomocí počítačového programu se zatím podařilo určit       
2,7 bilionu desetinných míst čísla π a zatím nebyla nalezena 
žádná jeho část, která by se opakovala. 

 
Také v naší škole bychom chtěli oslavit Den π. Proto 
v pondělí během prvních čtyř vyučovacích hodin proběhne 
projektový den. Rozvrh hodin zůstane stejný, jenom v každé 
hodině využijeme znalostí, které máme z matematiky nebo 
jenom použijeme selský rozum. Všechny třídy od 6. do 9. 
ročníku budou rozděleny do čtyř skupin, které budou mezi 
sebou soutěžit. Součástí bude grafické zpracování symbolu 
čísla π a nepovinná část - přinesení kulatého koláče 
(počítáme všechno kulaté), který pak poslouží jako svačina 
pro soutěžící.  


